
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

8 ноября 2023 года                                                                                            № 361
г. Тирасполь

О внесении изменений
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 26 ноября 2014 года № 277

«Об утверждении Положения о лицензировании медицинской деятельности»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2002 года № 151-З-III
«О лицензировании отдельных видов деятельности» (САЗ 02-28), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 12 января 2004 года № 385-З-III
«О частной медицинской деятельности в Приднестровской Молдавской
Республике» (САЗ 04-3) Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 26 ноября 2014 года № 277 «Об утверждении Положения
о лицензировании медицинской деятельности» (САЗ 14-48) с изменениями,
внесенными Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 26 июля 2019 года № 273 (САЗ 19-28), следующие изменения:

а) пункт 12 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«12. Для получения лицензии на осуществление медицинской
деятельности в Приднестровской Молдавской Республике соискатель лицензии
предоставляет в орган, уполномоченный на выдачу лицензии, следующие
документы:

а) заявление о выдаче лицензии с указанием:
1) наименования и организационно-правовой формы юридического лица,

места его нахождения (с указанием территориально обособленных объектов), а
также государственной регистрации соискателя лицензии в качестве
юридического лица – для юридического лица, или фамилии, имени, отчества



- 2 -

(при наличии), данных документа, удостоверяющего личность гражданина, –
для физического лица;

2) лицензируемого вида деятельности, который юридическое или
физическое лицо намерены осуществлять, и срока, в течение которого будет
осуществляться указанный вид деятельности;

б) нотариально удостоверенные и легализованные в установленном
порядке копии учредительных документов и документа о государственной
регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица, совместно с
нотариально заверенным переводом на русский язык – для иностранных
юридических лиц;

в) заключение уполномоченного Правительством Приднестровской
Молдавской Республики исполнительного органа государственной власти, в
ведении которого находятся вопросы здравоохранения, по форме, согласно
Приложению к настоящему Положению;

г) сведения об объекте, в котором или с помощью которого будет
осуществляться лицензируемый вид деятельность (копии документов (с
предъявлением оригинала в случае, если копия не заверена нотариусом),
оформленных в установленном законодательством Приднестровской
Молдавской Республики порядке, удостоверяющих право владения,
пользования, распоряжения зданием (-ями), помещением (-ями) для
осуществления заявляемой медицинской деятельности);

д) сведения о квалификации соискателя лицензии (копии (с
предъявлением оригинала в случае, если копии не заверены нотариально)
свидетельств о профессиональной подготовке специалистов – копии дипломов
об образовании, сертификатов специалистов, удостоверений о присвоении
квалификационной категории, в случаях, предусмотренных настоящим
Положением)»;

б) часть четвертую пункта 13 Приложения к Постановлению изложить в
следующей редакции:

«Выдача лицензии производится в течение 1 (одного) рабочего дня со дня
подтверждения оплаты лицензионного сбора за выдачу лицензии в порядке,
установленном законодательством Приднестровской Молдавской Республики»;

в) подпункт в) пункта 19 Приложения к Постановлению изложить в
следующей редакции:

«в) соответствие уровня профессиональной подготовки кадров
(руководителя, заместителя руководителя и специалистов организации)
установленным законодательством Приднестровской Молдавской Республики
требованиям, а также обязательное наличие:

1) у руководителя организации: высшего профессионального образования
в области здравоохранения и медицинских наук либо юридического,
экономического или иного.

В случае наличия у руководителя организации высшего
профессионального образования в области здравоохранения и медицинских
наук и отсутствия в штате организации заместителя руководителя организации,



- 3 -

ответственного за осуществление медицинской деятельности, а также
отсутствия в штате организации заведующих структурными медицинскими
подразделениями организации, непосредственно участвующих в
осуществлении медицинской деятельности, руководитель организации должен
иметь действующие сертификат специалиста и квалификационную категорию
не ниже первой, за исключением случая, указанного в подпункте 2) настоящего
подпункта;

2) у заместителя руководителя организации, ответственного за
осуществление медицинской деятельности: высшего профессионального
образования в области здравоохранения и медицинских наук и действующих
сертификата специалиста и квалификационной категории не ниже первой.

В случае если в штате организации имеется должность заместителя
руководителя организации, ответственного за осуществление медицинской
деятельности, обязательное наличие высшего профессионального образования
в области здравоохранения и медицинских наук и квалификационной категории
у руководителя организации не требуется;

3) у заведующих структурными подразделениями организации,
непосредственно участвующих в осуществлении медицинской деятельности:
высшего профессионального образования в области здравоохранения и
медицинских наук и действующих сертификата специалиста и
квалификационной категории не ниже первой;

4) у субъектов частной медицинской деятельности: высшего или среднего
профессионального образования в области здравоохранения и медицинских
наук и действующих сертификата специалиста и квалификационной категории
не ниже первой;

5) у специалистов организации, работающих на должностях врачей и
среднего медицинского персонала: высшего и (или) среднего
профессионального образования в области здравоохранения и медицинских
наук и действующего сертификата специалиста.

Наличие квалификационных категорий у специалистов организации,
работающих на должностях врачей и среднего медицинского персонала, не
обязательно».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ


